



SUMÁRIO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026.....	2
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026.....	3
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO.....	5

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://buriti.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	2468/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	004/2026
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada para fornecimento de insumos agrícolas para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Buriti/MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 236.323,25 (duzentos e trinta e seis mil, trezentos e vinte e três reais e vinte e cinco centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	27 de Fevereiro de 2026
VIGÊNCIA FINAL:	27 de Fevereiro de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração e Finanças	CNPJ:	06.117.071/0001-55
LOGRADOURO:	Rua Coronel Felinto Pessoa, S/N	BAIRRO:	Centro
CIDADE:	Buriti	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Giovana Colicchio Introvini	CPF:	899.777.341-00

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	SEG AGRICOLA LTDA	CPF/CNPJ:	48.367.870/0001-20
ENDEREÇO:	RODOVIA BR 343 KM 12, 13500	BAIRRO:	AREA RURAL DE PARNAIBA
CIDADE:	Parnaíba	ESTADO:	Piauí
CONTATO:	(86) 8168-1818	E-MAIL:	marcusgayoso@segagricola.com
REPRESENTANTE:	Marcus Vinicius Gayoso Freitas Souza Brito	CPF:	024.867.603-26

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	Sulfato de amônio - Condições mínimas de nutrientes: Nitrogênio 21% e enxofre até 24 %, embalados em sacas de 50kg.	Sacaria 25kg	Ton	10,00	R\$ 3.526,66	R\$ 35.266,60
2	Ureia - Condições mínimas de nutrientes: Nitrogênio 45%, embalados em sacas de 50kg	Sacaria 25kg	Ton	5,00	R\$ 5.153,33	R\$ 25.766,65
3	Superfosfato simples - Condições mínimas de nutrientes: Fosforo de 18% a	Sacaria 25kg	Ton	15,00	R\$ 3.800,00	R\$ 57.000,00

	21% e enxofre até 10 %, embalados em sacas de 50kg					
4	Cloreto de potássio - Condições mínimas de nutrientes: Potássio 60% e cloro de 40-47%, embalados em sacas de 50kg	Sacaria 25kg	Ton	15,00	R\$ 3.686,00	R\$ 55.290,00
5	Fertilizante 10-10-10 - Condições mínimas de nutrientes: Nitrogênio 10%, Fosforo 10%, Potássio 10%, embalados em sacas de 50kg	sacaria 25kg	Ton	15,00	R\$ 4.200,00	R\$ 63.000,00
Valor Total					R\$ 236.323,25	

Buriti - MA, 27 de Fevereiro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Giovana Colicchio Introvini Secretária Municipal de Administração e Finanças Portaria nº 001/2025	Marcus Vinicius Gayoso Freitas Souza Brito CPF nº 024.867.603-26

Identificador: 3440-37e01564e56917236db8c309aa96113ad19ae57a

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	3143/2025
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	002/2026
MODALIDADE:	Pregão Eletrônico
ÓRGÃO GERENCIADOR:	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S):	
OBJETO:	Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de locação de horas máquinas e veículos pesados de interesse do Município de Buriti-MA
VALOR TOTAL REGISTRADO:	R\$ 3.012.378,75 (três milhões, doze mil, trezentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos)
VIGÊNCIA INICIAL:	27 de Fevereiro de 2026
VIGÊNCIA FINAL:	27 de Fevereiro de 2027

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR			
NOME:	Secretaria Municipal de Administração e Finanças	CNPJ:	06.117.071/0001-55
LOGRADOURO:	Rua Coronel Felinto Pessoa, S/N	BAIRRO:	Centro

CIDADE:	Buriti	ESTADO:	Maranhão
REPRESENTANTE:	Giovana Colicchio Introvini	CPF:	899.777.341-00

DADOS DO BENEFICIÁRIO			
RAZÃO SOCIAL:	R DOS S EWERTON OBRAS E SERVIÇOS	CPF/CNPJ:	31.624.972/0001-80
ENDEREÇO:	AV CORONEL COLARES MOREIRA EDIFI BUSSINES CENTER, 3	BAIRRO:	JARDIM RENASCENÇA
CIDADE:	São Luís	ESTADO:	Maranhão
CONTATO:		E-MAIL:	mreobraservices@gmail.com
REPRESENTANTE:	RAFAEL DOS SANTOS EWERTON	CPF:	008.822.103-27

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
1	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LOCACAÇÃO DE MOTONIVELADOR A INCLUSO OPERADOR	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 278,63	R\$ 313.458,75
3	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - LOCACÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 m³ - INCLUSO MOTORISTA	SERVIÇO	H	1.875,00	R\$ 235,91	R\$ 442.331,25
7	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Carregadeira de pneus com capacidade de 3,40 m³ - 195 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 390,86	R\$ 439.717,50
8	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Carregadeira de pneus com capacidade de 3,40 m³ - 195 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	375,00	R\$ 390,86	R\$ 146.572,50
9	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 170,77	R\$ 192.116,25
11	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Escavadeira hidráulica sobre esteiras com caçamba com	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 277,97	R\$ 312.716,25

	capacidade de 1,56 m³ - 118 kW - incluso operador					
15	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Rolo compactador liso tandem vibratório autopropelido de 10,4 t - 82 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 286,22	R\$ 321.997,50
17	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 305,04	R\$ 343.170,00
18	[COTA RESERVADA ME/EPP] - Caminhão tanque com capacidade de 10.000 l - 188 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	375,00	R\$ 305,04	R\$ 114.390,00
21	[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW - incluso operador	SERVIÇO	H	1.125,00	R\$ 343,03	R\$ 385.908,75
Valor Total					R\$ 3.012.378,75	

Buriti - MA, 27 de Fevereiro de 2026

ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Giovana Colicchio Introvini Secretária Municipal de Administração e Finanças Portaria nº 001/2025	RAFAEL DOS SANTOS EWERTON CPF nº 008.822.103-27

Identificador: 3440-a481ee8a310cc63d01fde424e6fe100f66a0e9c0

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO; ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2026; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 330/2026. À vista dos elementos contidos no presente processo e no uso das atribuições que me foram conferidas, e ainda, de acordo com o disposto no Art. 74, da Lei Federal 14.133/2021, declaro que fica HOMOLOGADA a Adesão a Ata de Registro de Preços. Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos seguintes termos: EMPRESA HOMOLOGADA: AUTO LESTE LTDA, CNPJ nº 09.116.541/0001-54. OBJETO: Adesão de ata de registro de preços para contratação de empresa para prestação de serviços de locação de veículos, visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social do Município de Buriti/MA. VALOR PROPOSTO: R\$ 199.988,16 (cento e noventa e nove mil, novecentos e oitenta e oito reais e dezesseis centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Federal nº 11.462/2023, alterada pela Lei Federal nº 14.770/2023, bem como o Item "04" da referida ata - que dá permissão para possível adesão. Determino que seja dada a devida publicidade legal, em especial, prevista na Lei Federal nº 14.133/2021, e que após o presente expediente devidamente atuado e arquivado. Buriti/MA, 24 de fevereiro de 2026. Sherlyane Machado de Oliveira, Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Social. Portaria nº 008/2026

Identificador: 3440-f9c4d653940b732664f3b295ce7a2c5028963128







www.buriti.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI - MA

RUA FELINTO FARIAS S/Nº - CENTRO, BURITI - MA, 65515-000

Buriti - MA

Contato:

CN=MUNICÍPIO DE BURITI:06117071000155, OU=AC SyngularID Multipla,
OU=23303473000163, OU=Videoconferencia, OU=Certificado Digital P3 A1,
O=CP-Brasil, C=BR
assinado em: 2026-02-28 00:08:03

